ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВИНОТО

ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВЊЕ НА ЗАКОНОТ

Законот за виното („Службен весник на Република Македонија бр. 50/10, 53/11 и 6/12) е донесен во 2010 година и усогласен со Регулатива на ЕУ бр. 32008R0479. Законот за виното беше изменет и дополнет во 2011 година со цел истиот дополнително да се усогласи со Регулативите на ЕУ бр. 32008R0555 и 32009R0607, како и заради потребите за негово усогласување со новоусвоениот Закон за прекршоците. Во 2012 година, законот беше дополнет со цел да се овозможи винарски визби кои ќе бидат избришани од Регистарот на производители на вино, а имаат залиха на вино, да можат да ја стават во промет залихата на вино при што, финансиските средства остварени од продажбата на виното да ги употребат првенствено за исплата на долгови по основ на купено а неплатено винско грозје. Покрај другото, дел од основните цели на законот се и уредувањето на меѓусебните односи и заштитата на интересите на производителите на винското грозје и производителите на вино, односно почитување на договорните обврски, здружувањето на производителите на вино, како и заштита на интересите на потрошувачите на вино и подобрување на функционалноста на внатрешниот и надворешниот пазар на винското грозје и виното. 

Во текот на примената на законот, имајќи ги во вид горенаведените цели на законот, се наметна потребата за донесување на измена и дополнување на Законот за виното. Покрај техничките и терминолошките подобрувања предвидени во предлог законот, истиот предвидува доуредување на меѓусебните односи на производителите на винското грозје и производителите на вино, прецизирање на одредбите кои се однесуваат на физички лица производители на вино, како и уредување на увозот на вино во Република Македонија и негово поистоветување со одредбите од законот кои се применуваат при пуштање во промет на виното произведено во Република Македонија. 

Предлогот на законот, покрај тоа што овозможува доуредување на претходно наведените состојби, предвидува и одредени измени во прекршочните одредби во случаите за кои, од досегашната примена на законот е утврдено дека постојните прекршочни одредби не го оствариле посакуваниот ефект. 

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ

Основна цел за донесување на законот е доуредување на меѓусебните односи на производителите на винското грозје и производителите на вино и заштита на нивните интереси, здружувањето на производителите на вино, заштита на интересите на потрошувачите на вино и подобрување на функционалноста на внатрешниот и надворешниот пазар на винското грозје и виното.

За таа цел, од аспект на уредување на меѓусебните односи на производителите на винското грозје и производителите на вино и заштита на нивните интереси, предлог законот предвидува дополнителни механизми за обезбедување на гаранции за исплата на земјоделските производи со цел намалување на тензиите во договорните односи помеѓу чинителите во синџирот за снабдување со храна, вклучително и виното како храна. Во тој контекст, како решение е предвидено доставување на извештај за исполнетост на финансиските обврски од страна на производителите на вино по основ на купено винско грозје во претходните години. 

Од аспект на здружувањето на производителите на вино, предлог законот предвидува основање на Македонската национална асоцијација на винарии, при што членови на асоцијацијата може да бидат сите регистрирани производители на вино во Република Македонија.
За подобрување на функционалноста на внатрешниот и надворешниот пазар на винското грозје и виното и заштита на интересите на потрошувачите на вино, предлог законот предвидува неколку решенија. Имено, со цел да се доуреди областа на производство на вино и особено ставањето на истото во промет, предлог законот предвидува и соодветни одредби за физички лица кои се занимаваат со производство и промет на вино, како и услови кои истите треба да ги исполнат со цел да се занимаваат со производство и промет. Од друга страна, во интерес на заштита на потрошувачите на вино, предлог законот предвидува одредби по однос на увозот на вино во Република Македонија, односно начинот и условите под кои увезеното вино може да се пушти во промет на внатрешниот пазар. Во тој контекст, со предлог законот се уредени инструменти за евиденција на увоз на вино преку воспоставување на Регистар на увозници на вино, како и инструменти со кои постапката за добивање на решение за ставање на вино во промет во Република Македонија се поистоветува за увезеното вино со истата предвидена за домашно произведеното вино. Конечно, за подобрување на функционалноста на надворешниот пазар, предлог законот предвидува одредби кои го уредуваат извозот на производи од винско грозје и производи од вино, како сегмент од законот кој не е доволно уреден во постојниот текст на законот.

Покрај гореспоменатите решенија кои се однесуваат на основните цели на законот, истиот предвидува и неколку технички и терминолошки исправки, со цел за негово усогласување со одредби од останати законски прописи, како и одредби со кои се определува правото на жалба до Државна комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен во согласност со Законот за општата управна постапка.

Конечно, од аспект на заштитата на потрошувачите и нелојалната конкуренција во областа предвидени се и измени во прекршочната политика. Имено, од досегашното искуство од редовните и засилени контроли спроведени од страна на Државниот инспекторат за земјоделство на винарските визби, како и на физичките лица кои се бават со производство на вино, констатирано е појава на нерегистрирани винарски визби како и физички лица кои пуштаат вино во промет спротивно на законските одредби. Имајќи предвид дека постојните прекршочни одредби не го остварија посакуваниот ефект во надминување на таквите состојби и намалување и сузбивање на сивата економија во областа и заштитата на потрошувачите, предлог законот предвидува и зголемени прекршочни одредби за дел од прекршоците кои сериозно го загрозуваат функционирањето на пазарот и можат да имаат негативно влијание на здравјето на потрошувачите на вино. 

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

За спроведување на овој закон не се потребни дополнителни финансиски средства од Буџетот на Република Македонија.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗКОНОТ И НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

За спроведување на овој закон не се потребни дополнителни финансиски средства од Буџетот на Република Македонија .
ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВИНОТО

Член 1

Во Законот за виното („Службен весник на Република Македонија“ бр. 50/10, 53/11 и 6/12), во член 1 точката на крај од реченицата се брише и се додаваат зборовите ,,како и здружувањето на производители на вино.“.
Член 2
Во член 3 во точка 4, по зборовите „вински талог“ се додаваат зборовите  „и вински камен“.

Во точка 9, во алинејата 2 бројот „27“ се заменува со бројот „28“.

Во точка 21 по зборовите „Вински талог“ се става запирка и се додаваат зборовите „вински камен и семки од грозје“.  

По точка 27 се додава нова точка 28 која гласи:

,,28. Македонска национална асоцијација на винарии е форма на здружување на производителите на вино.“

Точките 28 и 29 стануваат точки 29 и 30.

Член 3

Во член 20, запирката по бројот 19 се заменува со сврзникот „и“ а зборовите „и 36“ се бришат.

Член 4
(1) Во член 30 ставот (1) се менува и гласи:

„(1) Производство на вино заради ставање на вино во промет може да врши физичко и правно лице кое:
- располага со соодветни простории и опрема за производство на вино во своја сопственост или користи простории и опрема во сопственост на друго физичко или правно лице кое нема финансиски обврски за купено винско грозје во претходните години;

- правното лице да има вработено најмалку едно лице со завршено високо образование од областа на винарството или лозарството; 

- физичкото лице да има завршено високо образование од областа на винарството или лозарството или да има со договор ангажирано лице со завршено високо образование од областа на винарството или лозарството;

- нема финансиски обврски за купено винско грозје во претходните години; и
- не било избришано од Регистарот на производители на вино во претходната календарска година.“

(2) Во став (3) зборовите „за упис во регистарот на производители на вино“ се менуваат со зборовите „од став (1) на овој член“.

(3) Во став (6) бројот „3“ се заменува со бројот „5“.

(4) По став (23) се додава нов став (24) кој гласи:

(24) Против решението за бришење од Регистарот на производители на вино може да се поднесе жалба до Државната  комисија  за  одлучување  во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен во рок од 15 дена од денот на приемот на решението. “

(6) Ставот (24) станува став (25).

Член 5
По член 30 се додаваат четири нови наслови и четири нови члена 30-а, 30-б , 30-в и 30-г кои гласат:
„Извештај

Член 30-a
(1) Запишаните производители на вино во Регистарот од член 30 став (2) на овој член, се должни  секоја  година  најдоцна  до 30 април во тековната година да  достават  до  Министерството  извештај за претходната година за исполнување на условот од член 30 став (1) алинеја 4 од овој закон.
(2) Веродостојноста на податоците во извештајот од став (1) на овој член ја утврдува Државниот инспекторат за земјоделство со инспекциски надзор кај производителот на вино.
(3) Доколку со инспекцискиот надзор од став (2) на овој член се утврди неверодостојност на податоците во извештајот со податоците од книговодствената евиденција кај производителот на вино, Државниот инспекторат за земјоделство до Министерството доставува Предлог за бришење на производителот на вино од Регистарот на производители на вино со записник за извршен инспекциски надзор.
(4) Врз основа на предлогот од став (3) на овој член, министерот донесува решение за бришење на запишаниот производител на вино од Регистарот на производители на вино.

(5) Од Регистарот на производители на вино се брише и производителот на вино кој нема да достави извештај во рокот од став (1) на овој член.

(6) Против решението за бришење од Регистарот на производители на вино може да се поднесе жалба до Државната  комисија  за  одлучување  во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен во рок од 15 дена од денот на приемот на решението.

(7) Формата и содржината на извештајот од став (1) на овој член ги пропишува министерот,
Македонска национална асоцијација на винарии

Член 30-б
(1) Македонска национална асоцијација на винарии се формира заради остварување и усогласување на поединечните и заедничките интереси на производителите на вино.
(2) Членови на Македонска национална асоцијација на винарии се производителите на вино запишани во Регистарот на производители на вино.

Делокруг на работа

Член 30-в
Македонска национална асоцијација на винарии ги врши следните работи:

- ги застапува интересите на своите членови;

- превзема активности во насока на интересите на своите членови; и
- утврдува приоритети за развој на винарството и насоки за маркетинг на вино.
Функционирање на Македонската национална асоцијација на винарии

Член 30-г
На регистрацијата и престанокот, финансирањето, надзорот, статусните промени  и други прашања поврзани со функционирањето на Македонската национална асоцијација на винарии соодветно се применуваат одредбите од Законот за здруженија и фондации.“

Член 6
Член 31 се менува и гласи:

„(1) Вино произведено во Република Македонија може да стави во промет само производител на вино запишан во Регистарот на производители на вино од членот 30 став (2) на овој закон. 

(2) Вино увезено во Република Македонија може да стави во промет само правно лице запишано во Регистарот на увозници на вино од член 36 од овој закон.

(3) Извоз на вино произведено во Република Македонија може да врши производителот на виното или друго правно лице сопственик на виното за кое е издадено решение за ставање на виното во промет. 

(4) Извоз на вино, производи од винско грозје и производи од вино може да се врши само со придружен документ, кој по поднесено барање го издава Државниот инспекторат за земјоделство.

(5) Инспекторот на Државниот инспекторат за земјоделство по претходно земени мостри придружниот документ од став (4) на овој член го издава најдоцна во рок од три дена. 

(6) Формата и содржината на образецот на барањето од став (4) на овој член, како и формата и содржината на придружниот документ ги пропишува министерот.  

Член 7
 (1) Во член 32 во ставот (1) зборот „вино“ се заменува со зборовите „ виното и/или увозникот на виното“. 

(2) Во став (3) по зборовите „кај производителот“ се додаваат зборовите „односно увозникот“.

(3) Во став (4) по зборот „промет“ се додаваат зборовите „и за издавање на придружен документ“.
Член 8
Во член 33 ставот (2) се менува и гласи:

„(2) Лабораторија од ставот (1) на овој член, за вршење на физичко-хемиска анализа на вино треба да има вработено најмалку еден лаборант со завршено средно образование од областа на земјоделството или хемиските струки, три стручни лица со завршено високо образование од областа на лозарството и винарството и хемиските науки и најмалку еден раководител со звање магистер од областа на лозарството и винарството или хемиски науки, како и соодветни простории и опрема.“
Член 9
(1) Во член 35 во став (5) бројот „3“ се заменува со бројот „4“.
(2) Во став (6) бројот „3“ се заменува со бројот „1“.

(3) Во став (7) бројот „3“ се заменува со бројот „1“.

Член 10
(1) Во член 35-а во став (1) точката на крајот од реченицата се брише и се додаваат зборовите „или придружен документ“.

(2) Во став (3) по зборовите „став (2) на овој член“ се додаваат зборовите „односно кон барањето за издавање на придружен документ“.

(3) По став (4) се додава нов став (5) кој гласи:

„(5) По исклучок на ставовите (1), (2), (3) и (4) на овој член Решение за ставање на вино во промет согласно членовите 31, 32, 33, 34, 34-а и 35 од овој закон, може да се издаде на производител на вино од став (1) на овој член за кој е во тек стечајна постапка и е одобрен план за реорганизација.“

Член 11
Насловот на членот и член 36 се менуваат и гласат:

„Регистар на увозници на вино

Член 36

(1) Министерството води Регистар на увозници на вино.

(2) Во Регистарот од став (1) на овој член може да се запише правно лице кое е регистрирано за вршење трговска дејност. 

(3) За запишување во Регистарот правното лице од став (2) на овој член поднесува барање до Министерството со потребната документација.

(4) Формата, содржината и начинот на водење на Регистарот од став (1) од овој член, формата и содржината на образецот на барањето од став (3) на овој член, како и потребната документација за упис во Регистарот на увозници ги пропишува министерот.“

Член 12
Во член 37 став (1) зборовите „на производи од винско грозје и вино“ се заменуваат со зборовите „за винско грозје, производи од винско грозје, вино и производи од вино“.

Член 13
 (1) Во член 38 став (4) алинеја 4 бројот „10“ се заменува со бројот „11“.

(2) Во став (5) во алинеја 4 сврзникот „и“ се брише и се додава нова алинеја 5 која гласи:

„- минимум природната јачина на алкохол да е 13% вол., и“.

Член 14
Во член 42-а по став (5) се додава нов став (6) кој гласи:

„(6) Против решението за бришење од Регистарот од ставот (5) на овој член може да се поднесе жалба до Државната  комисијата  за  одлучување  во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен во рок од 15 дена од денот на приемот на решението.“
Член 15
Во член 59-в став (1) алинеја 1 зборовите „невистинита изјава од членот 30 став (4)“ се заменуваат со зборовите „неверодостоен извештај од членот 30-а“.

Член 16
По член 59-в во глава VIII се додава нов член 59-г кој гласи:

„Член 59-г
(1) Глоба во износ од 10.000 до 15.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на физичко или правно лице за прекршок, ако: 

1) додава сахароза во вино (член 22 став (2)); 

2) произведува и става во промет вино без да биде запишан во Регистарот на производители на вино (член 30 став (1)); 

3) става во промет вино без решение за ставање на виното во промет (член 32 став (1)); 

(2) Глоба во износ од 4.000 до 7.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице за сторен прекршок од ставот (1) на овој член. 

(3) Покрај глоба од ставот (1) на овој член на правното лице ќе му се изрече и прекршочна санкција привремена забрана за вршење на дејност во траење од шест месеци до пет години. 

(4) Покрај глоба од ставот (2) на овој член на одговорното лице во правното лице  ќе му се изрече и прекршочна санкција забрана за вршење на должност во траење од една до пет години.“
Член 17
Во член 60 став (1) точките 4), 8) и 10) се бришат, а точката 9) се менува и гласи:

„9) не го достави навремено извештајот од членот 30-а на овој закон (член 30-а);“
Член 18
Во член 61 став (1) точка 7) зборовите „производите од грозје и вино“ се заменуваат со зборовите „винско грозје, производи од винско грозје, вино и производи од вино“.

Член 19
Во член 62 став (1) точката 7) се брише.

Член 20
 (1) Започнатите постапки за упис во Регистарот на производители на вино до денот на влегувањето во сила на овој закон ќе се спроведат согласно одредбите на овој закон.

(2) Производителите на вино запишани во Регистарот на производители на вино до денот на влегувањето во сила на овој закон должни се своето работење да го усогласат со одредбите на овој закон во рок од три месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон.

(3) Производителите на вино кои нема да го усогласат своето работење согласно ставот (2) на овој член се бришат од Регистарот на производители на вино.
Член 21
(1) Прописите предвидени со овој закон ќе се донесат во рок од 60 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон.
(2) Регистарот на увозници на вино ќе се воспостави во рок од 30 дена од денот на влегувањето во сила на прописот од член 36 став (4) утврден во член 11 на овој закон.
(3) Увозниците на вино се должни да се запишат во Регистарот на увозници во рок од 60 дена од воспоставувањето на Регистарот од став (2) на овој член.

Член 22
Се овластува Законодавно-правната комисија на Собранието на Република Македонија да утврди пречистен текст на Законот за виното.

Член 23
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија”.
ОБРАЗЛОЖЕНИЕ

НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВИНОТО

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ

Предлог законот содржи 23 члена чија основна цел, покрај техничките и терминолошките подобрувања на текстот на законот, е доуредување на меѓусебните односи на производителите на винското грозје и производителите на вино и заштита на нивните интереси, здружувањето на производителите на вино, заштита на интересите на потрошувачите на вино и подобрување на функционалноста на внатрешниот и надворешниот пазар на винското грозје и виното.

Во тој контекст, членовите 1, 2, 3, 8, 9, 12 и 13 се во насока на терминолошко-техничко подобрување на текстот на законот.

Членовите 4 и 15 имаат за цел да ги доуредат меѓусебните односи на производителите на винско грозје и вино, како и да ја подобрат функционалноста на внатрешниот и надворешниот пазар на винското грозје и виното. За тие цели членот 3 содржи одредби кои ја уредуваат рамката според која  физички лица може да се занимаваат со производство и промет на вино, како и условите кои истите треба да ги исполнат со цел да се занимаваат со производство и промет. 
Членот 5, за уредување на меѓусебните односи на производителите на винското грозје и производителите на вино и заштита на нивните интереси, предвидува дополнителни механизми за обезбедување на гаранции за исплата на земјоделските производи, односно доставување на извештај за исполнетост на финансиските обврски од страна на производителите на вино по основ на купено винско грозје во претходните години. Покрај тоа, од аспект на здружувањето на производителите на вино, членот 5 предвидува основање на Македонската национална асоцијација на винарии, при што членови на асоцијацијата може да се сите регистрирани производители на вино во Република Македонија.
Во интерес на заштита на потрошувачите на вино, членовите 6 и 7 од предлог законот предвидуваат одредби по однос на увозот на вино во Република Македонија и ги уредуваат начинот и условите под кои увезеното вино може да се пушти во промет на внатрешниот пазар, односно начинот и постапката за добивање на решение за ставање на увезено вино во промет во Република Македонија. Во тој контекст, членот 11 од предлог законот дополнително го уредува делот на евиденција на увоз на вино преку воспоставување на Регистар на увозници на вино. 

Од друга страна, за подобрување на функционалноста на надворешниот пазар, членот 10 од предлог законот го уредува извозот на производи од винско грозје и производи од вино.

Со членот 14 и членот 4, став (5) се определува правото на жалба до Државна комисија за одлучување во управна постапка и постапка од работен однос во втор степен во согласност со Законот за општата управна постапка.

Конечно, од аспект на заштитата на потрошувачите и нелојалната конкуренција во областа, членовите 16, 17, 18 и 19 од предлог законот предвидуваат измени во прекршочната политика со зголемени прекршочни глоби за дел од прекршоците кои сериозно го загрозуваат функционирањето на пазарот и можат да имаат негативно влијание на здравјето на потрошувачите на вино.

Членовите 20, 21, 22 и 23 содржат преодни и завршни одредби.
II. 
МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ


Решенијата содржани во предлог на Законот за изменување и дополнување на законот за виното се меѓусебно поврзани и се однесуваат на иста работа.

III. 
ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА


Целта за донесување на овој предлог Закон е да се остварат во целост определбите на Законот за виното преку дорегулирање на одредени прашања кои особено се однесуваат на уредувањето на меѓусебните односи и заштитата на интересите на производителите на винското грозје и производителите на вино, односно почитување на договорните обврски, како и заштита на интересите на потрошувачите на вино и подобрување на функционалноста на внатрешниот и надворешниот пазар на винското грозје и виното.

ТЕКСТ НА ОДРЕДБАТА ОД ЗАКОНОТ ЗА ВИНО КОЈА СЕ МЕНУВА

Предмет на уредување

Член 1

Со овој закон се уредуваат планирањето и управувањето со производствениот потенцијал за производство на винско грозје, производството на вино, пазарот и прометот со вино, класификацијата на вината, производството, означувањето и заштитата на вината со географски назив и описот, означувањето и заштитата на виното.
Дефиниции

Член 3

Одделни изрази употребени во овој закон го имаат следново значење:

1. Свежо грозје е плод на винова лоза што се користи за производство на вино, зрело или делумно дехидрирано, коешто може да се гмечи или пресува со вообичаената техника и е подложно на спонтана алкохолна ферментација;

2. Производи од винско грозје се шира, шира во ферментација, шира во фермантација добиена од суво грозје, шира од свежо грозје во ферментација прекинaта со додавање на алкохол, концентрирана шира, пречистена концентрирана шира, сок од грозје, концентриран сок од грозје, комиње и пике;

3. Вино е производ добиен исклучиво со целосна или делумна алкохолна ферментација на свежо грозје, гмечено или негмечено или на шира;

4. Производи од вино се младо вино сé уште во ферментација, вино погодно за добивање на трпезно вино, трпезно вино, регионално вино, вино со контролирано потекло, вино со контролирано и гарантирано потекло вино со контролирано и гарантирано потекло, ликерско вино, пенливо вино, газирано пенливо вино, полупенливо вино, газирано полупенливо вино, вински оцет, вински талог, вино зајакнато за дестилација, вински дестилат и вино од презреано грозје;

5. Шира е течен производ добиен природно или со физички процеси од свежо грозје. Дозволената вистинска јачина на алкохол по волумен на ширата не е повеќе од 1% вол.;

6. Шира во ферментација е производ добиен од ферментација на ширата и со вистинска јачина на алкохол по волумен повеќе од 1% вол., но помалку од три петтини од нејзината вкупна јачина на алкохол по волумен;

7. Шира во ферментација добиена од суво грозје е производ добиен од делумна ферментација на шира добиена од суво грозје, чијашто вкупна содржина на шеќер пред ферментација е најмалку 272 грама по литар и природната и вистинската јачина на алкохол по волумен не смее да биде помалку од 8% вол.;

8. Шира од свежо грозје со ферментација прекината со додавање на алкохол е производ кој:

- има вистинска јачина на алкохол по волумен не помала од 12% вол., но помала од 15 % вол. и

- е добиен со додавање на производ добиен со дестилација на вино на неферментирана шира со природна јачина на алкохол по волумен не помалку од 8,5%вол. и е добиен исклучиво од сорти на грозје класифицирани како винско грозје според членот 28 на овој закон;

9. Концентрирана шира е некарамелизирана шира која:

- е добиена со делумна дехидрација на шира извршена со метод одобрен во согласност со овој закон, освен со директна топлина, така што рефрактометарот употребен со метод одобрен во согласност со овој закон, на темепратура од 20°С, не покажал помалку од 50,9 %,

- потекнува исклучиво од сорти на грозје кои се класифицирани како винско грозје според членот 27 на овој закон и

- е добиена од шира со природна јачина на алкохол од најмалку 9,0% вол.

Дозволената вистинска јачина на алкохол по волумен на концентрирана шира не е повеќе од 1 % вол.;

10. Пречистена концентрирана шира е течен некарамелизиран производ кој е добиен со делумна дехидрација на шира извршена со метод одобрен во согласност со овој закон, освен со директна топлина, така што рефрактометарот употребен со метод одобрен во согласност со овој закон, на темепратура од 20°С, не покажал помалку од 61,7% и поминал одобрена обработка за откиселување и елиминација на состојките освен шеќерот и ги има следниве својства:

- не повеќе од 5 рН на 25° Brix,

- оптичка густина на 425 нм за дебелина од 1 см не повеќе од 0,100 во шира разредена на 25° Brix,

- содржина на сахароза неоткриена со одреден метод на анализа,

- индекс на Folin-Cicolteau не повеќе од 6,00 на 25° Brix,

- титративна киселост не повеќе од 15 милиеквиваленти по килограм на вкупните шеќери,

- содржина на сулфур диоксид не повеќе од 25 милиграми по килограм на вкупните шеќери,

- содржина на вкупни катјони не повеќе од 8 милиеквиваленти по килограм на вкупните шеќери,

- спроводливост на 25° Brix и 20°C не поголема од 120 micro-Siemens/cm,

- содржина на хидроксиметилфурфулор не повеќе од 25 милиграми по килограм на вкупните шеќери,

- присуство на мезоинозитол,

- потекнува исклучиво од сорти на грозје кои се класифицирани како винско грозје според членот 28 на овој закон,

- е добиен од шира со природна јачина на алкохол од најмалку 9,0% вол. и

- дозволена вистинска јачина на алкохол по волумен на пречистена концентрирана шира е не повеќе од 1% вол.;

11. Сок од грозје е неферментиран течен производ што може да ферментира добиен со соодветна обработка што го прави погоден за конзумирање и може да се добие:

а) од свежо грозје или шира или

б) со додавање вода на:

- концентрирана шира или

- концентриран сок од грозје.

Дозволена вистинска јачина на алкохол по волумен на сокот од грозје не е повеќе од 1% вол.;

12. Концентриран сок од грозје е некарамелизиран сок од грозје добиен со делумна дехидратација на сок од грозје извршена со одобрен метод во согласност со овој закон, освен со директна топлина, така што рефрактометарот употребен со метод одобрен во согласност со овој закон на темепратура од 20°С не покажал помалку од 50,9%.

Дозволената вистинска јачина на алкохол по волумен на концентриран сок од грозје не е повеќе од 1% вол.;

13. Младо вино во ферментација е вино во кое алкохолната ферментација сè уште не е завршена и кое сé уште не е одвоено од талогот;

14. Вино погодно за добивање на трпезно вино е вино кое:

- потекнува исклучиво од сорти на грозје коишто се класифицирани како винско грозје според членот 28 на овој закон,

- е произведено во Република Македонија и

- има вистинска јачина на алкохол не помала од 9,0 % вол.;

15. Ликерско вино е вино кое:

- има вистинска јачина на алкохол по волумен не помала од 15% вол. и не поголема од 22% вол. и вкупна јачина на алкохол по волумен не помала од 17,5% вол. и

- е добиено од шира во ферментација, или вино, или комбинација на овие производи, коишто мора да потекнуваат од сорти на грозје класифицирани како погодни за производство на ликерски вина според членот 28 на овој закон и имаат првична природна јачина на алкохол по волумен не помала од 12% вол. и со додавање:

а) индивидуално или во комбинација на неутрален алкохол од винова лоза, вклучувајќи алкохол произведен со дестилација на вино од суво грозје со вистинска јачина на алкохол по волумен не помала од 96% вол. и на дестилат од вино или вино од суво грозје со вистинска јачина на алкохол по волумен не помала од 52% вол. и не поголема од 86% вол. и

б) на еден или повеќе од следниве производи, според потреба:

- концентрирана шира и

- комбинација на еден од производите наведени под а) од оваа точка со шира или шира во ферментација;

16. Пенливо вино е вино кое е добиено со прва или втора алкохолна ферментација на:

- производи погодни за добивање на трпезно вино,

- трпезно вино, вино со контролирано потекловино со контролирано потекло или вино со контролирано и гарантирано потекло од свежо грозје и

- при отворање на садот, испушта јаглерод диоксид добиен исклучиво со ферментација и има вишок притисок поради растворениот јаглерод двооксид, не помалку од 3 бара на температура од 20°С во затворени садови;

17. Газирано пенливо вино е вино кое:

- е добиено од трпезно вино,

- при отворање на садот, испушта јаглерод диоксид добиен целосно или делумно со додавање на тој гас и

- има вишок притисок, поради растворениот јаглерод диоксид, не помалку од 3 бара на температура од 20°C во затворени садови;

18. Полупенливо вино е производ:

- добиен од трпезно вино, вино со контролирано потекловино со контролирано потекло или вино со контролирано и гарантирано потекло или од производи погодни за добивање на трпезно вино, вино со контролирано потекловино со контролирано потекло или вино со контролирано и гарантирано потекло,

- има вишок притисок, поради ендогениот јаглерод двооксид во раствор, не помалку од 1 бар и не повеќе од 2,5 бара на температура од 20°C во затворени садови и

- ставен во садови со зафатнина до 60 литри;

19. Газирано полупенливо вино е производ:

- добиен од трпезно вино, вино со контролирано потекловино со контролирано потекло или вино со контролирано и гарантирано потекло или од производи погодни за добивање на трпезно, вино со контролирано потекло или вино со контролирано и гарантирано потекло,

- има вишок притисок не помалку од 1 бар и не повеќе од 2,5 бара на температура од 20°C во затворени садови поради јаглероден диоксид во раствор кој е целосно или делумно додаден и

- ставен во садови со зафатнина до 60 литри;

20. Вински оцет е производ:

- добиен исклучиво со оцетна ферментација на вино и 

- има вкупна киселост не помала од 60 грама по литар изразена како оцетна киселина;

21. Вински талог се:

- остатоците што се собираат во садовите со вино по ферментација и во текот на складирање или по обработка и остатоците добиени со филтрирање или центрифугирање на овој производ,

- остатоци што се собираат во садовите со шира во тек на складирање или по обработка и

- остатоци добиени со филтрирање или центрифугирање на ширата;

22. Комиње се остатоци од пресување на свежо грозје, ферментирано или неферментирано;

23. Пике е алкохолно превриен производ добиен:

- со измивање на непревриено комиње со вода и

- со измивање на превриено комиње со вода;

24. Вино зајакнато за дестилација е производ што:

- има вистинска јачина на алкохол по волумен не помала од 18% вол. и не поголема од 24% вол.,

- е добиен исклучиво со додавање на вински дестилат со максимум вистинска јачина на алкохол од 86 % вол. и

- има максимална испарлива киселост од 1,5 грама по литар, изразена како оцетна киселина;

25. Вински дестилат е производ добиен со дестилација на вино и производи од вино со минимална јачина на алкохол од 55% вол.;
26. Вино од презреано грозје е вино кое:

- е произведено во Република Македонија, без збогатување, од грозје набрано во Република Македонија од сорти на грозје класифицирани како винско грозје според членот 28 на овој закон,

- има природна јачина на алкохол поголема од 15% вол. и

- има вкупна јачина на алкохол не помала од 16% вол. и вистинска јачина на алкохол не помала од 12% вол.;

27. Географски ознаки сe назив и/или обележје на земјата, регионот или местото со кои се означува дека производот потекнува од тоа подрачје;

28. Јачини на алкохол се:

- вистинска јачина на алкохол по волумен означува број на делови на чист алкохол содржани на температура од 20°С во 100 делови од производот на таа температура,

- потенцијална јачина на алкохол по волумен означува број на делови на чист алкохол на температура од 20°С коишто можат да се произведат со целосна ферментација на шеќерите содржани во 100 делови од производот на таа температура,

- вкупна јачина на алкохол по волумен означува збир на вистинските и потенцијалните јачини на алкохол,

- природна јачина на алкохол по волумен означува вкупна јачина на алкохол по волумен на производот пред какво било збогатување,

- вистинска јачина на алкохол по маса означува број на килограми на чист алкохол содржан во 100 килограми од производот,

- потенцијална јачина на алкохол по маса означува број на килограми на чист алкохол коишто можат да се произведат со целосна ферментација на шеќери содржани во 100 килограми од производот и

- вкупна јачина на алкохол по маса означува збир на вистинската и потенцијалната јачина на алкохол и

29. Винска година е производна година за производите на кои се однесува овој закон и која започнува на 1 август тековната година и завршува на 31 јули следната година.

Врска со внатрешните регистри

Член 20

Пријавите од членот 16, 19, 26 и 36 од овој закон се поднесуваат врз основа на внатрешните влезни и излезни регистри дадени во членот 37 од овој закон.

Регистар на производители на вино
Член 30

(1) Со производство на вино заради ставање во промет може да се занимава физичко и правно лице кое има соодветни простории и опрема и вработено најмалку едно лице со завршено високо образование од областа на лозарството и винарството или ангажирано со договор доколку производителот на вино е физичко лице. 

(2) Заради евиденција на производителите на вино, Министерството води регистар на производители на вино. 

(3)Министерството по претходно поднесено барање за упис во регистарот на производители на вино на производителот на вино кој ги исполнува условите за упис во регистарот на производители на вино му издава Решение за упис во регистарот на производители на вино.

(4) Запишаните производители на вино во регистарот од ставот 2 на овој член, се должни  секоја  година  најдоцна  до 30  април  да  достават  до  Министерството  за земјоделство, шумарство и водостопанство изјава од одговорното лице дадена на нотар под материјална и кривична одговорност дека во целост им се исполнети финансиските обврски за купено винско грозје во  претходните години.
(5) Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, во рок од 30 дена од денот на поднесување на барањето за упис во Регистарот на производители на вино, донесува решение со кое одлучува по барањето за издавање на решение за упис во регистарот на производители на вино. 

(6) Доколку Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство не донесе решение за упис во Регистарот на производители на вино, односно не донесе решение за одбивање на барањето во рокот од ставот (3) на овој член, подносителот на барањето има право во рок од три работни дена од истекот на тој рок да поднесе барање до писарницата на министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство, за донесување на решение по поднесеното барање. 

(7) Формата и содржината на барањето од ставовите (3) и (6) на овој член ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство. 

(8) Кон барањето за донесување на решението за упис во регистарот на производители на вино, подносителот на барањето доставува и копија од барањето од ставот (3) на овој член. 

(9) Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство е должен во рок од пет работни дена од денот на приемот на барањето од ставот (6) на овој член до писарницата на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство да донесе решение со кое барањето за издавање на решение за упис во регистарот на производители на вино е уважено или одбиено.  Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство нема писарница, барањето се поднесува во писарницата на седиштето на Министерството. 

(10) Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не донесе решение во рокот од ставот (9) на овој член,  подносителот на барањето  може да го извести Државниот управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

(11) Државниот управен инспекторат е должен во рок од десет дена од денот на приемот  на  известувањето  од  ставот (10)  на  овој  член    да  изврши  надзор  во Министерството  за  земјоделство,  шумарство  и  водостопанство  дали  е  спроведена постапката согласно со закон и во рок од три работни дена од денот на извршениот надзор да го информира подносителот на барањето за преземаните активности. 

(12) Инспекторот од Државниот управен инспекторат   по извршениот надзор согласно со закон донесува решение со кое го задолжува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство во рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи  или  одбие  барањето  и  да  го  извести инспекторот  за  донесениот  акт.  Кон известувањето се доставува копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(13) Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (12)  на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведување прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот за управната инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во кој министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на барањето за преземените активности. 

(14) Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не одлучи и во дополнителниот рок од ставот (13) на овој член, инспекторот во рок од три работни дена ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира подносителот на барањето за преземените активности. 

(15) Доколку инспекторот не постапи по известувањето од ставот (10) на овој член, подносителот на барањето во рок од пет работни дена има право да поднесе приговор до писарницата на директорот на Државниот управен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, барањето се поднесува во писарницата на седиштето на Државниот управен инспекторат.

(16) Директорот на Државниот управен инспекторат е должен во рок од три работни дена да го разгледа приговорот од ставот (15) на овој член и доколку утврди дека инспекторот не постапил по известувањето од подносителот на барањето од ставовите (10) и (11) или не поднесе пријава согласно со ставовите (13) и (14) на овој член, директорот  на  Државниот  управен  инспекторат  ќе  поднесе  барање  за  поведување прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот за управната инспекција против инспекторот и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор во Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство дали е спроведена постапката согласно со закон и во рок од три работни дена од денот на извршениот  надзор  да  го  информира  подносителот  на  барањето  за  преземените активности,. 

(17) Доколку инспекторот на постапи и во дополнителниот рок од ставот (16) на овој член, директорот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на барањето за преземените активности. 

(18) Во случајот од ставот 
(17) на овој член, директорот на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(19) Во случаите од ставот (18) на овој член, директорот на Државниот управен инспекторат во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на барањето за преземените активности. 

(20) Доколку директорот на Државниот управен инспекторат не постапи согласно со ставот (16)  од  овој  член,  подносителот  на  барањето  може  да  поднесе  пријава  до надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни дена. 

(21) Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не одлучи во рок од ставот (14) на овој член, подносителот на барањето може да поведе управен спор пред надлежниот суд.

(22) Министерот ги пропишува поблиските услови во поглед на просториите и опремата за производство на вино од ставот 1 на овој член.

(23) Производителот на вино кој ќе престане да ги исполнува условите од ставот (1) на овој член  се брише од Регистарот на производители на вино.

(24) Министерот за земјоделство шумарство и водостопанство го пропишува начинот за пријавување во регистарот и бришење од регистарот на производители на вино од ставот 2 на овој член, потребната документација, како и формата, содржината и начинот на водење на регистарот од став 2 на овој член.

Ставање на вино во промет

Член 31

(1) Само производител на вино впишан во Регистарот на производители на вино од членот 30 на овој закон може да стави вино во промет во Република Македонија и да извезе надвор од Република Македонија. 

(2) Увоз на вино во Република Македонија може да вршат увозници кои ќе ги исполнат условите за ставање на вино во промет согласно членовите 32, 33 и 34 од овој закон, како и условите за упис во Регистарот на увозници на земјоделски производи согласно Законот за земјоделство и рурален развој.

(3) Извоз на вино може да се врши само со придружен документ, кој го издава Државниот инспекторат за земјоделство.

(4) Содржината и формата на придружниот документ од ставот (3) на овој член ги пропишува министерот.
Земање на мостри

Член 32

(1) Пред ставањето во промет производителот на вино е должен да поднесе барање до Министерството заради добивање на Решение за ставање на виното во промет. 

(2) Државниот инспектор за земјоделство е должен во рок од седум работни дена од денот на приемот на барањето од ставот (1) на овој член да земе мостри и истите да ги достави на физичко-хемиска анализа и органолептичко оценување.

(3) Државниот инспектор за земјоделство зема една мостра во пет примероци од кои еден примерок останува кај производителот, два примерока се доставуваат за физичко-хемиска анализа, еден примерок се доставува за органолептичко оценување до Државна дегустациона комисија, доколку органолептичкото оценување не го врши производителот на виното и еден примерок останува во Државниот инспекторат за земјоделство и се чува во соодветни услови во период од три месеци. 

(4) Министерот го пропишува начинот и постапката за земање и чување на мостри заради издавање на решение за ставање во промет. 

(5) Министерот ја пропишува формата и содржината на образецот на барањето од ставот (1) на овој член.

Физичко-хемиска анализа на виното

Член 33

(1) Физичко-хемиска анализа на виното заради ставање на виното во промет може да врши само лабораторија и овластена од Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство. 

(2) Лабораторија од ставот (1) на овој член, за вршење на физичко-хемиска анализа на вино треба да има вработено најмалку еден лаборант со завршено средно образование, три стручни лица со завршено високо образование од областа на агрономијата и хемиските науки и најмалку еден раководител со звање магистер на хемиски науки, како и соодветни простории и опрема.

(3) Министерот ги пропишува основните параметри кои се предмет на физичко-хемиска анализа на виното, поблиските услови во однос на просториите и опремата кои треба да ги исполнува лабораторијата од ставот (1) на овој член и постапката за издавање на овластувањето за вршење на физичко-хемиска анализа на виното.

(4) На барање на производителот на вино, лабораторијата од ставот (1) на овој член може да врши анализа и на други параметри различни од оние наведени во ставот (3) на овој член.

(5) Лабораторијата од ставот (1) на овој член е должна да изврши физичко-хемиска анализа на виното и да ги достави резултатите од анализата до Министерството во рок од седум работни дена од денот на приемот на мострите.

(6) Трошоците за вршење на физичко-хемиската анализа заради добивање на решение за ставање на виното во промет се на товар на барателот и се определуваат во зависност од стварно направените трошоци потребни за изготвување на решението за ставање на виното во промет.

(7) Министерот ја пропишува висината и начинот на наплата на трошоците од ставот (6) на овој член.

Решение за ставање на виното во промет

Член 35

(1) Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство, врз основа на поднесено барање за ставање на виното во промет, резултатите од физичко-хемиската анализа и органолептичкото оценување на виното и записникот од инспекторот за земање на мостри донесува Решение за ставање на виното во промет.

(2) Со Решението за ставање на виното во промет се утврдува:

-името под кое виното се става во промет,

-категоријата на квалитет, 

-потеклото на виното, во случај на вино со географски назив, 

-годината на берба,  

-количината на вино, и

-пазарот за кој виното е наменето (за внатрешен пазар или за извоз). 

(3) Решението од ставот (2) на овој член важи до исцрпувањето на количината на која Решението се однесува. 

(4) Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство, во рок од 30 дена од денот на поднесување на барањето за издавање на решение за ставање на вино во промет, донесува решение, со кое одлучува по барањето за издавање на решение за ставање на вино во промет. 

(5) Доколку Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство не донесе решение за  ставање на вино во промет, односно не донесе решение за одбивање на барањето во рокот од ставот (3) на овој член, подносителот на барањето има право во рок од  три  работни  дена  од  истекот  на  тој  рок  да  поднесе барање  до  писарницата  на министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство, за донесување на решение по поднесеното барање. 

(6) Формата и содржината на барањето од ставовите (3) и (5) на овој член ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство. 

(7)  Кон  барањето  за  донесување  на  решението  за  ставање  на  вино  во  промет, подносителот на барањето доставува  и копија од барањето од ставот (3) на овој член. 

(8) Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство е должен   во рок од пет работни дена   од денот на приемот на барањето од ставот (5) на овој член до писарницата на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство да донесе решение со кое барањето за издавање на решение за ставање на вино во промет е уважено или одбиено.  Доколку  министерот  за  земјоделство,  шумарство  и  водостопанство  нема писарница, барањето се поднесува во писарницата на седиштето на Министерството. 

(9) Доколку  министерот  за  земјоделство,  шумарство  и  водостопанство  не  донесе решение во рокот од ставот (8) на овој член,   подносителот на барањето   може да го извести Државниот управен инспекторат во рок од пет работни дена. 

(10)  Државниот управен инспекторат е должен во рок од десет дена од денот на приемот  на  известувањето  од  ставот (9)  на  овој  член да  изврши  надзор  во Министерството  за  земјоделство,  шумарство  и  водостопанство  дали  е  спроведена постапката согласно со закон и во рок од три работни дена од денот на извршениот надзор да го информира подносителот на барањето за преземените активности. 

(11) Инспекторот од Државниот управен инспекторат   по извршениот надзор согласно со закон донесува решение со кое го задолжува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство во рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, односно да го уважи  или  одбие  барањето  и  да  го  извести  инспекторот  за  донесениот  акт.  Кон известувањето се доставува копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. 

(12) Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не одлучи во рокот  од  ставот (11)  на  овој  член,  инспекторот  ќе  поднесе  барање  за  поведување прекршочна  постапка  за  прекршок  утврден  со  Законот  за  управната  постапка  и  ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во кој министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за донесениот акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работни дена да го информира подносителот на барањето за преземените активности. 

(13) Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не одлучи и во дополнителниот рок од ставот (12) на овој член, инспекторот во рок од три работни дена ќе  поднесе  пријава  до  надлежниот  јавен  обвинител  и  во  тој  рок  ќе  го  информира подносителот на барањето за преземените активности. 

(14) Доколку инспекторот не постапи по известувањето од ставот (10) на овој член, подносителот на барањето во рок од пет работни дена има право да поднесе приговор до писарницата на директорот на Државниот управен инспекторат. Доколку директорот нема писарница, барањето се поднесува во писарницата на седиштето на Државниот управен инспекторат. 

(15) Директорот на Државниот управен инспекторат е должен во рок од три работни дена  да  го  разгледа  приговорот  од  ставот  (14)  на  овој  член  и  доколку  утврди  дека инспекторот не постапил по известувањето од подносителот на барањето од ставовите (9) и (10) или не поднесе пријава согласно со ставовите (12) и (13) на овој член, директорот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување прекршочна постапка за  прекршок  утврден  со  Законот  за  управната  инспекција  против  инспекторот  и  ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во кој инспекторот ќе изврши надзор во Министерството  за  земјоделство,  шумарство  и  водостопанство  дали  е  спроведена постапката согласно со закон и во рок од три работни дена од денот на извршениот надзор да го информира подносителот на барањето за преземените активности. 

(16) Доколку инспекторот не постапи и во дополнителниот рок од ставот (15) од овој член, директорот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на барањето за преземените активности. 

(17)  Во  случајот  од  ставот (16)  на  овој  член,  директорот  на  Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг инспектор да го спроведе надзорот веднаш. 

(18)  Во  случаите  од  ставот  (17)  на  овој  член,  директорот  на  Државниот  управен инспекторат во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на барањето. 

(19) Доколку директорот на Државниот управен инспекторат не постапи согласно со ставот (15)  од  овој  член,  подносителот  на  барањето  може  да  поднесе  пријава  до надлежниот јавен обвинител во рок од осум работни дена. 

(20) Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не одлучи во рокот од ставот (13) на овој член, подносителот на барањето може да поведе управен спор пред надлежниот суд.

Исклучок при ставање на вино во промет

Член 35-а

(1) По исклучок од членот 31 став (1) на овој закон, вино во промет може да стави и производител на вино кој е избришан од Регистарот на производители на вино, а има произведени количини на вино за кои не е издадено решение за ставање на виното во промет.

(2) Барање за ставање на виното во промет, производителот на вино од став (1) на овој член, може да поднесе најдоцна во рок од 15 дена од приемот на решението за бришење од Регистарот на производители на вино.

(3) Кон барањето од став (2) на овој член, производителот на вино од став (1) на овој член доставува и изјава од одговорното лице дадена на нотар под материјална и кривична одговорност, дека финансиските средства остварени од продажбата на извезеното вино, ќе ги употреби првенствено за исплата на долгови по основ на купено а неплатено грозје, 

(4) За финансиските средства остварени од продажбата на виното кое ќе го стави во промет согласно овој член и за начинот на трошење на истите, производителот на вино од став (1) на овој член доставува извештај до Државниот инспекторат за земјоделство секои 15 дена од денот на приемот на решението за ставање на виното во промет.

Пријавување на увезена шира и вино

Член 36

(1) Увозниците на наливни шира и вино ги пријавуваат количините на увезена шира и вино во рок од 15 дена по извршениот увоз во подрачните единици на Министерството за земјоделство, шумарство.

(2) Министерот ја пропишува формата, содржината и начинот на поднесување на пријавите за количините на увезена шира и вино.

Влезни и излезни регистри

Член 37

(1) Правните лица кои се занимаваат со ставање на виното во промет на производи од винско грозје и вино се должни да водат влезни и излезни регистри за истите производи.

(2) Влезните и излезни регистри од ставот (1) на овој член содржат континуирани податоци најмалку за:

- описот на производот кој бил внесен или изнесен,

- точната количина на производот којашто била внесена или изнесена и

- датумот на влез или излез.

(3) Влезните и излезните регистри од ставот (1) на овој член ги контролира Државниот инспекторат за земјоделство.

(4) Министерот ги пропишува формата, содржината и начинот на водење на влезните и излезни регистри од ставот (1) на овој член.

Класификација на вината

Член 38

(1) Според квалитетот вината се класифицираат на: 

- трпезни вина, 

- регионални вина (или трпезни вина со географска ознака - ВГО), 

- вина со контролирано потекло (ВКП) и 

- вина со контролирано и гарантирано потекло (ВКГП). 

(2) Трпезно вино од ставот (1) алинеја 1 на овој член е вино кое:

- е произведено од сорти на грозје класифицирани како препорачани или одобрени сорти на винско грозје во согласност со членот 28 на овој закон;

- има вистинска јачина на алкохол по волумен поголема од 9.0% вол. и вкупна јачина на алкохол по волумен помала од 15% вол. и

- има вкупна содржина на киселост, изразена како винска киселина, не помала од 3,5 грама по литар или 46,6 милиеквиваленти по литар.

(3) Регионално вино (или вино со географска ознака - ВГО) од ставот (1) алинеја 2 на овој член е трпезно вино со географска ознака, чија област на потекло е реон и е произведено во согласност со следниве правила:

- е произведено целосно од сорти на грозје класифицирани како препорачани сорти за реонот на потекло во согласност со членот 28 на овој закон, 

- ги има сите карактеристики утврдени согласно со овој закон,  

- има минимум природна јачина на алкохол од 9,5% вол.и 

- виното ја поминало физичко-хемиската анализа 

(4) Вино со контролирано потекло (ВКП) од ставот (1) алинеја 3 на овој член е вино со ознака на потекло, чија област на потекло е прецизно обележена во рамки на виногорје или во рамки на помала географска единица од истото и ги исполнува најмалку следниве карактеристики:

- 85% од грозјето потекнува од областа на потекло (виногорје) чие име го носи,

- да е произведено целосно од сорти на грозје класифицирани како препорачани сорти за тоа виногорје или помала географска единица во согласност со членот 28 на овој закон,

- да е произведено според правилата за производство на тоа вино со контролирано потекло пропишани во согласност со членот 42 на овој закон, 

- минимум природната јачина на алкохол да е 10% вол. и 

- виното ја поминало физичко-хемиската анализа. 

(5) Вино со контролирано и гарантирано потекло (ВКГП) од ставот (1) алинеја 4 на овој член е вино со ознака на потекло препознатливо по специфичните карактеристики и високиот квалитет, чијашто област на потекло е прецизно обележена во рамки на еден или неколку локалитети или помали лозарски единици и ги има најмалку следниве карактеристики:

- 100% од грозјето потекнува од локалитетот или помалите лозарски единци чиешто име го носи,

- е произведено целосно од сорти на грозје класифицирани како препорачани сорти за таа лозарска единица во согласност со членот 28 на овој закон,

- е произведено според правилата за производство на тоа вино со контролирано и гарантирано потекло пропишани во согласност со членот 42 на овој закон, 

- винификацијата се извршува во рамки на самата област на потекло или во непосредна близина на локалитетот или помалите лозарски единици од кадешто потекнува грозјето, но не надвор од виногорјето на коешто припаѓа и 

- виното ја поминало физичко-хемиската анализа.

Регистар на вина со заштитен географски назив

Член 42-а

(1)  Министерството  води Регистар на вина со заштитен географски  назив и на корисници на географскиот назив. 

(2) Содржината и формата на регистарот од ставот (1) на овој член, образецот на барањето,  постапката  за  упис,  како  и  потребната  документација    ги  пропишува министерот. 

(3) Право на користење на географскиот назив запишан во Регистарот на вина со заштитен географски назив, има производителот или производителите на вино по чие барање е извршен уписот. 

(4) По исклучок од ставот (3) на овој член право на користење на географскиот назив запишан  во  регистарот  на  вина  со  заштитен  географски  назив  има  и  секој  друг производител на вино кој ќе докаже со елаборат дека виното е произведено согласно со условите за производство на виното со заштитен географски назив. 

(5) Доколку се утврди дека производството на виното не е во согласност со условите наведени во елаборатот врз основа на коишто е заштитен географскиот назив, министерот на предлог на Државниот инспекторат за земјоделство донесува решение за бришење на производителот од Регистарот од ставот (1) на овој член.
Кривична одговорност

Член 59-в

Одговорното лице на производител на вино кој ставил вино во промет  ќе се казни за кривично дело со казна затвор од една до пет години, ако:

- достави невистинита изјава од членот 30 став (4) на овој закон или

- ги употреби финансиските средства спротивно на изјавата од членот 35-а став (3) на овој закон или

- не достави извештај во  рокот од членот 35-а став (4) на овој закон или 

- достави невистинит извештај од членот 35-а став (4) на овој закон.

Член 60
 (1) Глоба во износ од 2.500 до 5.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на правното лице за прекршок, ако: 

1) ја намалува, односно не ја почитува цената по шеќерна единица за секоја сорта на винско грозје поединечно во текот на винската година (член 17 став (4)); 

2) става во промет вино кое не е добиено од вински сорти на грозје (член 21 став (2)); 

3)  употребува  свежо  грозје,  шира,  шира  во  ферментација,  концентрирана  шира, пречистена концентрирана  шира, шира во ферментација  прекината  со додавање на алкохол, сок од грозје и концентриран сок од грозје од увоз за производство на вино или ги додава на виното од Република Македонија (член 22 став (1)); 

4) додава сахароза во вино (член 22 став (2)); 

5) произведува вино со повторна ферментација на комињето (член 22 став (3)); 

6) произведува и чува вино во спротивност со одобрените енолошки средства и постапки (член 24 став (1)); 

7) врши физичко-хемиска анализа на виното во спротивност со референтните методи на анализа за утврдување на хемискиот состав на вината (член 27); 

8)  произведува и става во промет вино без да биде запишан во Регистарот на производители на вино (член 30 став (1)); 

10) става во промет вино без решение за ставање на виното во промет (член 32 став (1)); 

11) резултатите од физичко-хемиската анализа на виното не се совпаѓаат со извештајот од анализата, односно не ги достави до Министерството во рок од седум работни дена (член 33 став (5)); 

12) произведува и става во промет вино со географски назив во спротивност со поблиските правила за производство, обележување и заштита на тоа вино со географски назив (членови 42 и 42-а); 

13) става во промет вино кое не е означено или е погрешно означено (членови 49, 50,51, 52, 53 и 54) и 

14) става во промет вино со заштитена географска ознака или ознака на потекло што не потекнува од вистинското место на потекло или дури и кога е означено вистинското потекло на виното, а географскиот назив се користи во превод или е придружен со изрази како што се “вид”, “тип”, “стил”, “имитација” или слично (член 55). 

(2) Глоба во износ од 600 до 1.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на одговорното лице во правното лице за сторен прекршок од ставот (1) на овој член. 

(3) Покрај глоба од ставот (1) на овој член на правното лице ќе му се изрече и прекршочна санкција привремена забрана за вршење на дејност во траење од шест месеци до пет години. 

(4) Покрај глоба од ставот (2) на овој член на одговорното лице во правното лице  ќе му се изрече и прекршочна санкција забрана за вршење на должност во траење од една до пет години. 

(5) Глоба во износ од 600 до 1.000 евра во денарска противвредност  ќе  му се изрече за прекршокот од ставот (1) на овој член и на физичко лице.

Член 61

(1) Глоба во износ од 1.500 до 3.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече на правното лице за прекршок, ако: 

1) подигнува нови лозови насади без одобрение од министерот или во спротивност со издаденото одобрение (член 6 став (1)); 

2) не исплаќа винско грозје за производство на вино врз основа на шеќерни единици (член 17 став (1)); 

3) не ги мери шеќерните единици во моментот на откупот на винското грозје за производство на вино, односно не издава потврда за количината на откупено грозје и шеќерните единици на грозјето за секоја сорта на винско грозје и поединечно грозје (член 17 став (2)); 

4) користи грозје кое потекнува од лозови насади кои не се пријавени во Националниот регистар на лозови насади заради производство на вино (член 23); 

5) не води евиденција за применетите енолошки средства и постапки, односно води неточна, нецелосна или неажурна евиденција (член 25 ставови (1) и (2)); 

6) врши физичко-хемиска анализа на виното без акредитација или одобрение од министерот (член 33 став (1)) и 

7) не води влезни и излезни регистри за производите од грозје и вино, односно доколку влезните и излезните регистри содржат неточни или нецелосни податоци (член 37 став (1)). 

(2) Глоба во износ од 400 до 800 евра во денарска противвредност ќе се изрече на одговорното лице во правното лице за сторен прекршок од ставот (1) на овој член. 

(3) Покрај глоба од ставот (1) на овој член на правното лице ќе му се изрече и прекршочна санкција привремена забрана за вршење на дејност во траење од шест месеци до една година.

(4) Глоба во износ од 200 до 400 евра во денарска противвредност  ќе  му се изрече на физичко лице за прекршокот од ставот (1) на овој член.

Член 62

(1) Глоба во износ од 1.000 евра во денарска противвредност ќе се изрече на правното лице за прекршок, ако: 

1) не ги пријави површините на кои одгледува лозови насади, односно пријави неточни податоци (член 12 став (1)); 

2) не ги пријави промените на лозовите насади кои ги одгледува, односно пријави неточни податоци (член 13 став (1)); 

3) не ги пријави количините на грозје произведени од последната берба, односно пријави неточни податоци (член 16 став (1)); 

4)  не ја објавува цената  по шеќерна  единица  за секоја сорта на винско грозје поединечно најдоцна до почетокот на винската година (член 17 став (3)); 

5) не ги пријави количините на купено и продадено грозје од последната берба, односно пријави неточни податоци (член 19 став (1)); 

6) не ги пријави количините на вино произведени од тековната винска година и од претходните вински, односно пријави неточни податоци (член 26 став (1)) и 

7) не ги пријави количините на увезена шира и вино, односно пријави неточни податоци (член 36 став (1)). 

(2) Глоба во износ од 500 евра во денарска противвредност ќе се изрече на одговорното лице во правното лице за сторен прекршокот од ставот (1) на овој член. 

(3) Глоба во износ од 300 евра во денарска противвредност   ќе   му се изрече за прекршокот од ставот (1) на овој член и на физичко лице. 

